
 

 

EDIÇÃO N.° 05/2020 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em  10 de dezembro de 2020. 

Portarias n°. 087 a 108 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

2  

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Milton Ribeiro 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo 

Paraíso 
Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

3  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Ro-

raima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 

outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional 

da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e 

de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

4  

 

Sumário 

Sumário ....................................................................................................................................................... 4 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ........................................................................................................... 4 

PORTARIAS DE 04 DE MAIO DE 2020 .................................................................................................. 5 

PORTARIAS DE 05 DE MAIO DE 2020 .................................................................................................. 5 

PORTARIAS DE 07 DE MAIO DE 2020 .................................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2020 .................................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2020 .................................................................................................. 7 

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2020 .................................................................................................. 8 

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2020 .................................................................................................. 8 

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2020 .................................................................................................. 8 

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2020 .................................................................................................. 9 

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2020 ................................................................................................ 10 

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2020 ................................................................................................ 12 

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2020 ................................................................................................ 12 

2. QUADRO DE LICENÇA MÉDICA .................................................................................................... 13 

 

 

 

 

  



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

5  

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE 04 DE MAIO DE 2020 

 

PORTARIA Nº.  87/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora ORITHA ANDREA MORAES CARDOSO DE SOUZA, para exercer a 

função de Diretora do Departamento de Administração e Planejamento - CD4, com ônus, no período 

de 04/05/2020 a 28/05/2020, em virtude do afastamento do titular TIAGO DE OLIVEIRA LIMA que 

está em gozo de férias. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIAS DE 05 DE MAIO DE 2020 

 

PORTARIA Nº.  90/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo recebimento de equipamento referente a nota de 

empenho  2019NE800151, do processo nº 23.230.000217.2019-20, cujo objeto é a contratação de 

pessoa jurídica para a aquisição de bens permanentes. Compra de máquinas e equipamentos de uso 

agropecuário para atender o Campus Novo Paraíso, a ser composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro: 

- JULIANO JONAS SÁBIO DE MELO; 

- MAGNO DOS SANTOS e 

- HIPOLITO RIBAS PEREIRA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  91/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Tornar sem efeito a PORTARIA 40/2020 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 

11/02/2020, que autoriza o afastamento do servidor FABIO ALVES GOMES, ocupante do cargo de 

professor EBTT, Matrícula SIAPE nº.2147910 do quadro permanente deste IFRR, no período de 

12/02/2020 a 29/05/2020, com base no art. 96-A da Lei nº 8.112/90, e em conformidade com Processo 

nº. 23230.000156.2016-58. 

Art. 2.º Prorrogar o afastamento do servidor FABIO ALVES GOMES, ocupante do cargo de professor 

EBTT, Matrícula SIAPE nº.2147910 do quadro permanente deste IFRR, no período de 01/01/2020 a 

29/05/2020, com base no art. 96-A da Lei nº 8.112/90, e em conformidade com Processo nº. 

23230.000156.2016-58. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

6  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 07 DE MAIO DE 2020 

PORTARIA Nº.  92/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Art. 1º. Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 

do servidor ELISVANIR RONALDO SIMOES, ocupante do cargo de professor EBTT, SIAPE 

N°. 1756795, a partir do dia 05 de maio de 2020. 

Art. 2º. Alterar o período de gozo de férias do  servidor acima mencionado, devido à interrupção 

determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

  04/05/2020 a 15/05/2020    05/01/2021 a 15/01/2021 2020 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2020 

PORTARIA Nº.  93/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º  Designar os servidores abaixo relacionados, como membro da comissão responsável pela 

organização dos processos envolvendo os cursos FIC-EAD: Auxiliar Pedagógico (273098), e Assistente 

Administrativo (221012) resultantes da pactuação oficio 36/SETEC/MEC, com prazo de 30 (trinta) dias 

para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados: 

ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA; 

ADENILZA FERREIRA DA SILVA; 

ANDRE RESPLNDES MARTINS; 

BRAULIO CRISANTO CAVALHO DA CRUZ; 

CASSIANO HENRIQUE MONTEIRO CORREA RAMOS; 

DENISE ARAÚJO DA SILVA; 

JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA; 

JELSON DE SOUSA OLIVEIRA; 

PIERRE PINTO CARDOSO; 

SAULO PEREIRA BASTOS. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  94/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

7  

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir grupo de trabalho para execução e finalização dos empenhos relacionados ao 

Processo:23230. 000047.2019-83- Material de Divulgação, a contar de 12 de maio de 2020, com prazo 

até finalização do saldo dos empenhos conforme relação de servidores abaixo, sob a presidência do 

primeiro: 

-Oritha Andrea Moraes Cardoso de Souza; 

-Alaine Andrade de Morais; 

-Anna Lucia Nascimento da Silva; 

-Carlos Henrique Lima de Matos; 

-Claudina Miranda e Silva; 

-Edilacy da Silva Sampaio; 

-Eliaquim Timoteo da Cunha; 

-Juliana Karoline Dantas Rocha; 

-Maria da Conceicao Alves dos Santos; 

-Paulo Sergio Romeu Alvarenga; 

-Rahyane Sttfany Silva Sousa; 

-Valcleia Barros Rocha. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2020 

PORTARIA Nº.  95/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, como membro da comissão responsável pela 

organização e planejamento em relação a aquisição de material esportivo permanente para atender as 

necessidades do IFRR/Campus Novo Paraíso, com prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 

trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados: 

VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS; 

ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA; 

SIDINEY SANTANA FRANCA.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  96/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

8  

Art. 1º. Retificar a PORTARIA 93/2020 - GAB/DG/CNP/REITORIA/IFRR, de 12/05/2020, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

ANDRE RESPLNDES MARTINS; 

BRAULIO CRISANTO CAVALHO DA CRUZ; 

Leia-se: 

ANDRE RESPLANDES MARTINS; 

BRAULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2020 

PORTARIA Nº.  97/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Incluir o servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA, como membro da comissão 

responsável pela organização dos processos envolvendo os cursos FIC-EAD: Auxiliar Pedagógico 

(273098), e Assistente Administrativo (221012) resultantes da pactuação oficio 36/SETEC/MEC, com 

prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, designada pela PORTARIA 93/2020 - 

GAB/DG/CNP/REITORIA/IFRR, de 12/05/2020. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2020 

PORTARIA Nº.  98/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Nomear para as Coordenações dos Cursos de Formação Inicial Continuada -FIC em EAD, 

resultante do Ofício 36/2020/SETEC-Pactuação emergencial, a contar de 11 de maio de 2020, os 

seguinte servidores:  

-CASSIANO HENRIQUE MONTEIRO CORREA RAMOS, SIAPE Nº. 2728885. Coordenador do 

Curso Auxiliar Pedagógico; 

-PIERRE PINTO CARDOSO, SIAPE N°. 2313505, Coordenador do Curso de Assistente 

Administrativo; 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2020 

 

PORTARIA Nº.  100/DG 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

9  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a Comissão Responsável pela Análise Curricular para Seleção de Professores 

Formadores, Professores Mediadores Virtuais (Tutor Distância) para atuarem nos Cursos de Formação 

Inicial e Continuada - FIC, de Auxiliar Pedagógico e Assistente Administrativo, na modalidade de 

educação a distância, que serão ofertados pelo IFRR/Campus Novo Paraíso, com o prazo de 15 (quinze) 

dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados: 

ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA; 

DENISE ARAÚJO DA SILVA; 

PIERRE PINTO CARDOSO; 

TATIANA SIMPLICIO DA SILVA; 

MARIA EDJANE MATIAS SILVA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  101/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a Comissão Responsável pela Análise Curricular dos Candidatos Inscrito no Processo 

Seletivo de Estudantes para Preenchimento de Vagas nos Cursos de Formação Inicial e Continuada do 

IFRR, conforme Edital 9/2020 - DIPEAD/REITORIA/IFRR, especificamente dos Cursos de Auxiliar 

Pedagógico e Assistente Administrativo, que serão ofertados pelo IFRR/Campus Novo Paraíso, com o 

prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo 

relacionados: 

ANNA LÚCIA NASCIMENTO DA SILVA; 

ADENILZA FERREIRA DA SILVA; 

ANDRE RESPLANDES MARTINS; 

CASSIANO HENRIQUE MONTEIRO CORREA RAMOS; 

EDUARDO PAIVA SALAZAR; 

JELSON DE SOUSA OLIVEIRA; 

JOSÉ EDCARLOS DA SILVA; 

SAULO PEREIRA BASTOS; 

VONIN DA SILVA E SILVA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2020 

 

 

PORTARIA Nº.  102/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

10  

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo estudo de demanda de aparelhos eletrônicos e pacotes de 

dados de internet, para apoio estudantil, com fins didáticos em tempo de PANDEMIA, oriunda da 

COVID-19, com prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos 

servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

WALDECY DE OLIVEIRA SILVA; 

ELIAQUIM TIMOTEO DA CUNHA; 

EDILACY DA SILVA SAMPAIO; 

ANDRE RESPLANDES MARTINS; 

THAYNARA TAVARES DA SILVA BASTOS; 

ROGERIO PAULA DOS REIS. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  103/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo planejamento e execução de projetos aprovados pela 

SETEC - álcool glicerinado 70% e sabão/sabonete, com prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão 

dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

JORDANA SOUZA PAULA RISS; 

CLAUDINA MIRANDA DA SILVA; 

IVANA MARQUES MARZANO; 

LEOVERGILDO RODRIGUES FARIAS; 

MARCONI BOMFIM DE SANTANA; 

PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA; 

RENARA KARINY SANTOS DE MORAIS; 

VERÔNICA SOUZA PAULA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2020 

 

PORTARIA Nº.  104/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS, como membro da a comissão 

responsável pelo estudo de demanda de aparelhos eletrônicos e pacotes de dados de internet, para apoio 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

11  

estudantil, com fins didáticos em tempo de PANDEMIA, oriunda da COVID-19, constituída 

pela PORTARIA 102/2020- GAB/DG/CNP/REITORIA/IFRR, de 22/05/2020. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  105/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 103/2020 - GAB/DG/CNP/REITORIA/IFRR, de 22/05/2020, que 

constitui a comissão responsável pelo planejamento e execução de projetos aprovados pela 

SETEC, conforme descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo planejamento e execução de projetos aprovados pela 

SETEC - álcool glicerinado 70% e sabão/sabonete, com prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão 

dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

JORDANA SOUZA PAULA RISS; 

CLAUDINA MIRANDA DA SILVA; 

IVANA MARQUES MARZANO; 

LEOVERGILDO RODRIGUES FARIAS; 

MARCONI BOMFIM DE SANTANA; 

PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA; 

RENARA KARINY SANTOS DE MORAIS; 

VERÔNICA SOUZA PAULA. 

Leia-se: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo planejamento e execução de projetos aprovados pela 

SETEC - álcool glicerinado 80%  e sabão/sabonete, com prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão 

dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

JORDANA SOUZA PAULA RISS; 

CLAUDINA MIRANDA DA SILVA; 

IVANA MARQUES MARZANO; 

LEOVERGILDO RODRIGUES FARIAS; 

MARCONI BOMFIM DE SANTANA; 

PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA; 

RENARA KARINY SANTOS DE MORAIS; 

ORITHA ANDREA MORAES CARDOSO DE SOUZA; 

ISMAYL CARLOS CORTEZ . 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

12  

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  106/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar o  servidor WALDECY DE OLIVEIRA SILVA para responder pela Coordenação do 

Curso Técnico em Aquicultura Integrado ao Ensino Médio, com ônus, no período de 12/05/2020 a 

26/05/2020, em virtude do afastamento do titular, ADAILTON DI LAURO DIAS que está de licença 

médica. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2020 

 

 

PORTARIA Nº.  107/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora GIZELE PEREIRA DE BRITOS SOARES, no dia 27 

de maio de 2020, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para realizar a retirada de um Certificado 

digital. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2020 

 

 

PORTARIA Nº.  108/DG 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora ORITHA ANDREA MORAES CARDOSO DE SOUZA para exercer a 

função de Coordenadora de Gestão de Contratos do IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, no período 

de 01 a 05 de junho de 2020, em virtude do afastamento do titular ALTEMAILSON MOTA DA 

SILVA que estará em gozo de férias. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

13  

 

2. QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: MAIO 2020 

        

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 
ADAILTON DI LAUDO DIAS 12/05 a 23/06 Tratamento de saúde 43 

ADELSON ALVES DE LIMA 13/05 a 26/05 Tratamento de saúde 14 

SAULO PEREIRA BASTOS 27/05 a 04/06 Tratamento de saúde 9 

THAYNARA TAVARES DA SILVA BASTOS 27/05 a 06/06 Tratamento de saúde 11 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

2  

 

CAMPUS NOVO PARAÍSO (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA) 

PERIODO DE 01/05/2020 A 30/05/2020 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

Nú-
mero 

da 
Soli-
cita-
ção 

No-
me 
do 

Pro-
pos-
to 

Ór-
gão 

Solici
ci-

tante 

Ór-
gão 
Su-
pe-
rior 

Tipo 
da 

Via-
gem 

Situ-
ação 
da 

Via-
gem 

Mo-
tivo 
Via-
gem 

Período Trecho 

Quan-
tida-
de 

Diá-
rias 

Di-
ári
as 

(R$
) 

Pas-
sa-

gens 
e 

Ta-
xas 

Inici-
ais 

(R$) 

To-
tal 
(R$

) 
Início 

Tér-
mino 

Ori-
gem 

Des-
tino 

Meio 
de 

Trans
porte 

0001
68/2
0 

GI-
ZELE 
PE-
REI-
RA 
DE 
BRI-
TO 
SO-
ARE
S 

CNP - 
IFRR 

IF 
RR 

NA-
CIO-
NAL 

Con-
cluí-
da 

Na-
cio-
nal - 
A 
Ser-
viço 

27/05
/2020 

27/05
/2020 

Cara
ra-
caraí 
(RR) 

Boa 
Vista 
(RR) 

Veí-
culo 
Pró-
prio 

0,0 
0,0

0 
0,00 

0,0
0 

27/05
/2020 

27/05
/2020 

Boa 
Vista 
(RR) 

Re-
tor-
no 
para 
Cara
ra-
caraí 
(RR) 

Veí-
culo 
Pró-
prio 

0,5 
10

0,3
0 

0,00 
10

0,3
0 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 
0,0

0 

Sub-Total 0,5 
10

0,3
0 

0,00 
10

0,3
0 

Total Adicional 
(R$) 

0,00 
Descontos 

(R$) 
20,8
2 

Restituição 
(R$) 

0,00 
Reembolso 

(R$) 
0,00 Total da Viagem (R$) 

79,
48 

 

Sub-Total Geral 0,5 
10

0,3
0 

0,00 
10

0,3
0 

Total (R$) 
79,
48 

 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml

